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Nejusměvavější kraj? 

Plzeňský!
Jaký region že je ten nejusměva-
vější? Ve Škole úsměvu si znač-
ka Orbit nechala vypracovat tzv. 
"Index úsměvu".

Z výzkumu vyšlo, že nejvíce úsmě-
vů najdeme v Plzeňském kraji, kde 
se usmívá až 72,5 % lidí, po něm 
následuje Zlínský kraj (57,5 %) a Vy-
sočina (57,3 %).

Mezi třemi zdroji úsměvu byla vů-
bec nejčastěji zmiňována rodina  
(53 %), dále pak vlastní dobrá nála-
da (45 %) či spolupracovníci (34 %), 
až za nimi se umístily vtipy nebo hu-
mor. Vliv na náladu, a tím také od-
povídající výraz obličeje má, podle 
výsledků z průzkumu, vztah s part-
nerem/partnerkou nebo zaměstnání  
či škola. Na otázku, čím bychom 
sami přispěli k tomu, aby náš kraj 
byl více usměvavý, 30 % z nás 
odpovědělo, že bychom se měli 
více snažit více usmívat na 
své okolí. 

Úvodník hejtmana
Květen začal vzpomínkami. Vzpomínali 
jsme na dobu před sedmdesáti lety, kdy 

v naší zemi 
skončila druhá 
světová válka, 
jeden z nehrůz- 
nějších konflik- 
tů na evrop-
ském kontinen-
tu. Vzpomínali 
jsme spolu s ve- 
terány, kteří teh-
dy přijeli do 
Plzně a osvo-

bodili západočeskou metropoli. Vzpo-
mínali jsme na oběti válečných bojů  
z řad vojáků, osvoboditelů, letců i civi-
listů. A nezapomeneme! 

Květen není ovšem jen měsícem při-
pomínání konce válečného konfliktu, 
ale je také jedním z nejkrásnějších mě- 
síců v roce, což vypovídá sám jeho ná-
zev. Zelenají se stromy, kvetou louky, 
parky, zahrádky, jednoduše řečeno ra-
dost pohledět. Květena o sobě dává vě-
dět ve své plné síle.

Květen je v České republice letos také 
měsíc vypjatých sportovních okamži-
ků. Mám na mysli cestu za titulem jak 
plzeňských fotbalistů, tak házenkářů.  
V době, kdy budete číst tyto řádky, bu-
dou pravděpodobně tituly už skuteč-
ností a předpokládám, že i oslavy bu-
dou v plném proudu. 

A abych nezapomněl na ještě jeden 
sport, který k Plzeňskému kraji a Plzni 
neodmyslitelně patří, na hokej, tak také 
letos jsme s hokejovým klubem Martina 
Straky podepsali deklaraci o spolupráci. 
Díky tomu získají finanční podporu mla-
dí hokejisté. Výchova nových talentů je 
důležitou součástí budoucího úspěchu, 
který našim hokejistům ze srdce přeji.

Květen neboli máj, je též slovy bás-
níků lásky čas. A tak věřím, že si tento 
krásný měsíc užíváte naplno s lidmi, 
kteří jsou vám blízcí a které máte rádi. 

Krásné májové dny.

                            Václav Šlajs
                    hejtman Plzeňského kraje 

Život zachránil devítiletý chlapec 

Na základě došlých nominací, které mohli obyvatelé Plzeň- 
ského kraje posílat poštou nebo elektronicky, předal 14. dub-
na hejtman Václav Šlajs bronzovou pamětní medaili a šek 
v hodnotě 10 tisíc korun Václavu Houlíkovi z Oselců a To- 
biášovi Bebrovi z Kralovic.

„Jsem rád, že v dnešním lhostejném světě se najdou lidé, 
kteří neváhají a za cenu vlastního ohrožení dokážou přispět  

k záchraně člověka. O to víc mě letos těší, že jedním z oce-
něných je devítiletý chlapec,“ uvedl hejtman Václav Šlajs.

Tehdy osmiletý Tobiáš Bebr zachránil během letních prázd-
nin u babičky v Kolešově pětiletého topícího se chlapce za 
cenu ohrožení vlastního života. Václav Houlík zachránil vloni 
v lednu život 65letému muži, který se v noci topil v ledovém 
rybníku v obci Klášter u Nepomuka.

Václav Houlík z Oselců a devítiletý Tobiáš Bebr z Kralovic na Krajském úřadě Plzeňského 
kraje 14. dubna převzali od hejtmana Václava Šlajse Cenu hejtmana za záchranu života za 
rok 2014.

Václav 
Houlík 

Tobiáš 
Bebr
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Starostoval 16 let, teď si užívá

„Rád bych poděkoval Ladislavu Macákovi za jeho práci pro 
Plzeňský kraj a pro město Tachov. Pod jeho vedením se město 
Tachov pozvedlo, udělalo se hodně práce a v celém regionu 
v posledních letech výrazně klesla nezaměstnanost,“ uvedl 
hejtman Václav Šlajs s tím, že Ladislav Macák je první staros-
ta, kterého na krajském úřadě oceňuje.

Bývalý starosta dodal, že ho práce starosty bavila a dělal ji 
rád. Z významných věcí, které se za období jeho starostová-

ní povedly, jej nejvíce potěšila záchrana Jízdárny ve Světcích. 
„Rekonstrukce Jízdárny byla jedním z mých nejšťastnějších 
okamžiků, ale i tady práce ještě neskončily. Naštěstí je šance 
získat na další práce na budově a okolí dotace v novém pro-
gramovém období,“ doplnil exstarosta.

Ladislava Macáka teď čeká odpočinek a podle jeho slov hlavně 
cestování. „Snažím se hodně cestovat po Čechách, jezdit na kole  
a v létě se chystám do zahraničí na Bajkal,“ uzavřel Macák.

K sedmdesátým narozeninám popřál bývalému starostovi Tachova Ladislavu Macákovi hejt-
man Plzeňského kraje Václav Šlajs a náměstek Jiří Struček. Hejtman také poděkoval exstaros-
tovi za práci pro město Tachov, kde zastával funkci starosty 16 let.

Bývalý starosta Tachova Ladislav Macák se podepsal do pamětní 
knihy Plzeňského kraje.

Zleva: hejtman Václav Šlajs, Ladislav Macák a náměstek 
hejtmana a současný starosta Tachova Jiří Struček.

Čína a Vietnam 
se otevřou studentům ZČU 

Které čínské 
a vietnamské 
univerzity jste 
v rámci pra- 
covní cesty na- 
vštívili?
Cesta delegace 

PK byla primárně zaměřena na návště-
vu partnerských měst. Ve Vietnamu to 
bylo město Can Tho a v Číně pak město 
Hangzhou. Díky vedení PK a Asociaci 
hospodářských komor Jihozápad měla 
ZČU unikátní příležitost pro navázání 
významných kontaktů s univerzitami  
a současně možnost své prezentace 
pro čelní představitele těchto měst a je-
jich provincií. V delegaci ZČU byli celkem 
čtyři zástupci, a to včetně zastoupení 

studentů. Ve Vietnamu byly díky ná-
vštěvě navázány kontakty s nejvyššími 
představiteli  Cantho University a Cantho 
University of Technology. V Ho Chi Minh 
City je pak navíc slibná nabídka spo- 
lupráce od Ton Duc Thang University.  
V Číně proběhla jednání na hlavní part-
nerské Zhejiang Sci-tech University.
 
Co jednání na univerzitách pro ZČU 
přineslo?
Hlavními diskutovanými body byla for-
mulace smluv o spolupráci, otázky spo-
jené s výměnou studentů a akademiků 
a samozřejmě i možnosti spolupráce  
v oblasti výzkumu. Z pohledu ZČU se tak 
nabízí možnosti pro kooperaci nejen pro 
technické, ale v podstatě pro všechny její 

fakulty.  Profil univerzit je velmi podobný té 
naší, ale co se týče počtů studentů, je ve-
likost zemí znát. Například v univerzitním 
kampusu v městě Hangzhou, který jsme 
navštívili, studuje cca 160 tisíc studentů. 

A jaké se připravují další kroky v ob-
lasti spolupráce?
Již tento měsíc se uskuteční první in-
formativní schůzka, na kterou budou 
pozváni studenti. Budou jim poskytnu-
ty všechny potřebné informace, včetně 
možnosti využití stipendií. Následovat 
bude obdobná informace pro učitele  
a výzkumníky z univerzity. Při pří- 
pravách výměn a spolupráce počítáme  
i s využitím nově otevřené kanceláře 
PK pro spolupráci s Čínou.

Ve dnech 15. až 25. dubna 2015 se uskutečnila pracovní návštěva oficiální  
delegace Plzeňského kraje (PK) ve Vietnamu a Číně. Její součástí byli i zá-
stupci Západočeské university, které vedl bývalý prorektor univerzity  
Josef Basl (na snímku). Zeptali jsme se ho na několik otázek. 
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Spolupráce s krajem je velmi dobrá,
říká staronový předseda Sdružení měst a obcí PK a starosta Hrádku Jaroslav Perlík

Před nedávnem 
jste byl opět 
zvolen do čela 
Sdružení měst 
a obcí Plzeň- 
ského kraje 
(SMOPK). Jaké 
plány máte na 
této pozici?
Chci dále po- 
kračovat v aktiv-
ní spolupráci 

s krajskou samosprávou, kde již teď je 
spolupráce i díky panu hejtmanovi Šlajsovi 
na vysoké úrovni. Dále se chceme zamě-
řit na pomoc při aktualizaci zásad roz-
voje Plzeňského kraje, případně regionu  
na programové období EU 2014 – 2020, 
návrhy podmínek pro ekonomický roz- 
voj. Těmto i dalším otázkám jsem při-
praven spolu se členy správního výboru 
věnovat co největší pozornost a věřím, 
že se nám podaří udržet vysoký standard, 
který má kraj, i nadále. 

Dvacet let stojíte v čele města Hrádek 
u Rokycan a na podzim loňského roku 

jste post starosty obhájil. Jaké máte 
plány pro nastávající čtyři roky?
Časovanou bombou jsou pro nás ko-
telny v našich zařízeních. Jsou v provo-
zu již od roku 1998 a jejich výměna je 
velmi nutná. Zde budeme spoléhat na 
nové dotační tituly v operačních pro-
gramech životního prostředí. Projekty 
máme zpracovány na kotle v základní 
škole, mateřské škole, v Domě kultury, 
v Domě s pečovatelskou službou, Domě 
dětí a v hasičské zbrojnici. Rovněž při-
pravujeme projekt na vybudování vý-
tahu v budově městského úřadu pro 
zlepšení přístupu starších a hůře se po-
hybujících občanů zejména na matriku 
a za vedením města. Průběžně po celé 
volební období chceme opravovat infra-
strukturu města včetně výměny někte-
rých vodovodních řadů.

Jaké projekty či akce se v Hrádku  
v poslední době podařily a co naopak 
považujete za problémy, které je nutné 
řešit?
V poslední době se nám daří zateplo-
vat veřejné budovy. Úspěšně byla za-

teplena základní škola, kde se hned po 
první zimě vytvořila úspora ve spotře-
bě plynu kolem 300 tisíc korun. Rov-
něž je zateplena budova mateřské školy  
a Domu s pečovatelskou službou. Násle-
dovat bude zateplení městského úřadu. 
Dobrým rozhodnutím bylo i zakoupení 
digitálního zařízení pro promítání v let-
ním kině v přírodním divadle. Naopak 
velkým problémem je scházející restau-
rační zařízení na odpovídající úrovni, 
na což si občané hodně stěžují, ale již 
připravujeme studii na rekonstrukci stá-
vající pivnice, která je v majetku města. 

Co čeká město Hrádek u Rokycan  
v nejbližší době?
V nejbližší době čeká město zateplení 
budovy městského úřadu, II. etapa re-
konstrukce technologie čistírny odpad- 
ních vod a výměna kotle v Domě kultury, 
což bude dohromady město stát přibližně 
10 milionů korun. Z toho příjemnějšího 
nás čeká 23. ročník folk country festiva-
lu MUZIKA 11. července 2015 a oslavy  
690 let od první zmínky o obci Hrádek, 
které proběhnou 30. srpna 2015.

MEMORIÁL   FRANTIŠKA   ŠRA ITA

KLATOVY
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P ř í p r a v y 
VII. letní 
olympiády 
dětí a mlá-
deže jsou 
na svém 
v r c h o l u .  
Vždyť již za 
necelý mě- 
síc se sje-
dou mladí 
spor tovc i 

z celé České republiky do Plzně, 
aby zde zažili mimořádné a výji-
mečné sportovní zápolení v olym-
pijském duchu. Jsem moc rád, 
že letošním hostitelem je právě 
Plzeň a Plzeňský kraj a pevně 
doufám, že tu všichni soutěžící, 
ale i diváci prožijí krásný týden. 
Proto bych rád pozval vás všech-
ny, abyste přišli podpořit sportující 
děti ať již na jednotlivá sportoviště 
či na večerní medailové ceremo- 
niály. Podobně rádi uvítáme divá-
ky z široké veřejnosti na slavnost-
ním zahajovacím ceremoniálu, který 
se odehraje v neděli 14. června od 
19:00 hodin na zimním stadionu 
Home Monitoring Aréna, která je 
domovským stánkem plzeňských 
hokejistů. 

Těšit se můžete na hudební, 
taneční a pohybovou show plnou 
zajímavých efektů pod režijním 
vedením muzikálového režiséra 
Davida Codyho. Nedílnou součástí 
zahajovacího ceremoniálu budou 
samozřejmě veškeré olympijské ná- 
ležitosti jako defilé krajských vý- 
prav, slib sportovců a rozhodčích 
či slavnostní zapálení olympijské-
ho ohně. Vše podle olympijských 
regulí, přesto v nečekaném hávu. 
Oficiální část pak zakončí česká 
státní hymna. Vedle klasického 
programu můžete také očekávat 
představení maskota letošní olym-
piády Olyho a závěr večera bude 
patřit koncertu oblíbeného české-
ho zpěváka Marka Ztraceného. 

Plzeň tak čeká nádherný týden 
plný sportu, radosti a budu rád, 
když budete s námi u toho!

Jiří Struček (ČSSD) 
náměstek hejtmana 

pro oblast školství, sportu, 
cestovního ruchu a projektu 

Plzeň - Evropské hlavní 
město kultury 2015
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Plzeňský kraj přivítá v červnu 
mladé olympioniky

Mládežnická 
olympiáda, ve 
které mezi se- 
bou zápolí všech 
14 krajů České 
republiky, na- 
vozuje atmosfé-
ru „dospělých“ 
her a motivuje 
mladé sportov-
ce, aby zůstali 
aktivní i v dal-

ších letech. „Tento projekt funguje už od 
roku 2003. Mladí závodníci se zde potká-
vají napříč sporty, závodí před slušnou 
diváckou kulisou, fandí jim jejich kole-
gové z krajských reprezentací, takže je 
to pro ně úplně jiný zážitek než třeba na 
mistrovství republiky. Navíc zde mohou 
potkat své dospělé vzory v roli ambasado-
rů výprav a už jen tímto setkáním si splnit 
sen,“ říká o akci dvojnásobný olympijský 
vítěz v rychlostní kanoistice a současný 

sportovní ředitel olympijského výboru 
Martin Doktor (na snímku). 

Sportovci na hrách reprezentují jednot-
livé kraje. Čekají je slavnostní ceremoniály, 
zapálení olympijského ohně, složení olym-
pijského slibu, předávání medailí, zkrát-
ka podobný program jako jejich dospělé  
kolegy na světových olympijských hrách. 

„Olympiáda dětí a mládeže se koná kaž-
dý rok, ale střídají se zimní a letní roční-
ky. Po letní Plzni bude v zimě 2016 hostit 
další edici Ústecký kraj. Soutěžení v rámci 
krajských reprezentací přidává na zdravé 
rivalitě a rozvoji sportu v regionech. Záro-
veň je to olympiáda, kterou si mohou děti 
aktivně prožít. Na dospělé hry se dosta-
ne vždy do 150 elitních reprezentantů, 
ale tyto hry si prožily již tisícovky dětí.  
V tom je také jejich velký smysl,“ říká  
Doktor. Olympiáda v Plzeňském kraji za- 
čne 14. června. Vstup na všechna sporto-
viště je zdarma. Další informace najdete 
na webové adrese www.olympic.cz/ODM

Do Plzeňského kraje se v červnu sjedou nejlepší mladí spor-
tovci z celé republiky. Kraj se totiž ujal pořadatelství  
VII. letní olympiády dětí a mládeže. Té by se mělo zúčastnit  
téměř 3 000 sportovců a trenérů, kteří od 14. do 19. června po-
rovnají síly v 18 sportovních odvětvích. Olympiáda dětí a mlá-
deže je projektem Českého olympijského výboru. 

Atletika 
stadion Vejprnická ul.  
PO 9:00-13:00 	 ÚT 9:00-13:00	
ST 9:00-13:00    	ČT 9:00-13:00

Badminton 
25. ZŠ Chválenická ul.  
PO 9:00-15:00	 ÚT 9:00-16:00 
ST 9:00-16:00	 ČT 9:00-12:30

Basketbal 
Městská hala Slovany 
PO 9:00-18:00	 ÚT 9:00-18:00 
ST 9:00-18:00	 ČT 8:30-15:00

Beachvolejbal 
TJ Lokomotiva 	
PO 9:00-18:00	 ÚT 9:00-17:00 
ST 9:00-17:00	 ČT 9:00-15:00

Cyklistika
– horská kola 
Homolka	
PO 14:00-16:00	 ÚT 14:00-16:00

Cyklistika silniční 
Rapid (Lopatárna)		
ST 11:00-13:00 

Fotbal 
Senco, Rapid, Dynamo ZČE 
PO–ST 10:00-12:00, 15:00-17:00

Fotbal 
Dynamo ZČE 	
ČT 9:30-12:30, Finále 14:00

Goalball 
ZŠ a MŠ, Lazaretní ul. 
PO 10:00-16:30	 ÚT 10:00-12:00

Házená hoši 
Městská hala Slovany 
PO 9:00-18:00	 ÚT 9:00-18:00 
ST 9:00-18:00	 ČT 15:20 Finále

Házená dívky 
31. ZŠ	
PO 9:00-18:00	 ÚT 9:00-18:00	
ST 9:00-18:00	 ČT 12:30 Finále

Hokejbal 
4 ZŠ Kralovická ul.	
PO–ST 9:00-17:00 
ČT 9:30-15:30 Finále

Hokejbal 
Hala Kooperativa	
PO–ST 9:00-17:00
ČT 9:30–13:30

Jachting 
Bolevecký rybník	
ÚT 10:00-17:00	 ST 10:00-17:00	
ČT 10:00-15:00

Nohejbal
TJ Sokol Doubravka
ÚT 9:00-17:00	 ST 9:00-17:00

Orientační běh 
Krkavec, Bory, Skvrňany 
PO 10:00-12:00	 ST 10:00-12:00 
ČT 12:30-13:30

Plavání 
Bazén Slovany	
PO–ST 9:00-12:00, 16:00-17:00 

Sportovní aerobik 
Techmania	
ÚT 9:00-11:00, 13:00-16:00

Sportovní střelba 
Střelnice Lobzy	
ÚT 8:30-15:00	 ST 8:30-15:00 
ČT 8:30-17:30

Tenis 
Slavia Plzeň-Bory	
PO–ST 8:30-18:00	
ČT 8:30-15:30 Finále

Triatlon 
Bolevecký rybník	
ÚT 10:00-13:00	  

Medailové ceremoniály: PO, ČT nám. Republiky, ÚT Techmania, ST Plaza, vždy v 19:00 hodin 

Závěrečný ceremoniál: Čtvrtek 18. 6. v 21:00 hodin, nám. Republiky, Plzeň

Zahajovací ceremoniál: Neděle 14. 6. v 19:00 hodin, Home Monitoring Aréna (Zimní stadion), Plzeň



 www.olympic.cz/odm
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Plzeňský kraj poprvé v historii pořádá 
Hry letní olympiády dětí a mládeže ČR 
a je mi ctí, že mohu být součástí příprav 
takto velké akce. Jako vedoucí výpravy 
Plzeňského kraje spolupracuji s trené-
ry všech osmnácti sportů, kteří mají na 
starost výběr těch nejlepších mladých 
sportovců, kteří na „olympiádě“ budou 
reprezentovat Plzeňský kraj. 

Věřím, že tito vybraní mladí sportovci 
výrazně vylepší postavení Plzeňského 
kraje v pořadí hodnocení krajů, kdy jejich 
předchůdci na Hrách VI. letní olympiády 
dětí a mládeže získali celkem 6 zlatých, 
11 stříbrných a 15 bronzových medailí, 
čímž obsadili 11. místo mezi kraji. Nejlep-
ší výsledky mladých krajských sportovců 
očekávám jako již tradičně od plavců, dále 
od házenkářek i házenkářů, střelců, cyklis- 

tů a atletů. Samozřejmě věřím, že nejen 
sportovci z Plzeňského kraje ale i z ostat-
ních krajů budou o cenné kovy bojovat ve 
smyslu fair play, a že se celá akce podaří 
nejen po sportovní stránce, ale také po té 

organizační bude vše fungovat bez pro-
blémů a účastníci budou z Plzně odjíždět 
do svých domovů s těmi nejlepšími pocity.

Petr Mašinda, 
vedoucí výpravy za Plzeňský kraj

Osobnosti podporují 
olympijské sporty
Plzeňský kraj jako bašta sportu se pyšní 
mnoha olympijskými vítězi, mistry světa 
a medailisty z významných mezinárod-
ních soutěží. Řada z nich LODM osobně 
podpořila a stala se ambasadorem daného 
sportu. Někteří se na olympiádu přijdou 
podívat a předají medaile mladým nadě-
jím, jiní propagují hry prostřednictvím 
plakátů, billboardů nebo na internetu či 
facebooku. Mezi ambasadory se zařadili 
například olympijská vítězka ve střel-
bě Kateřina Emmons, nejlepší házenkář 
světa 2010 Filip Jícha, stříbrná medailist-

ka z Londýna tenistka Andrea 
Hlaváčková, reprezentační 
fotbalový brankář Petr 
Čech. Mezi ambasa-
dory najdeme i jiné 
významné sportovce, 
např. triatlonisty Jana 
Řehulu a Přemysla 
Švarce, atletku Jiřinu 
Ptáčníkovou, jachtaře 
Davida Křížka, plavce 
Jana Šefla, basketbalistu  
Pavla Fránu a další.

 www.olympic.cz/odm
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„Věřím ve fair play,“ 
říká vedoucí výpravy za Plzeňský kraj
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Rozhovor s Jiřím Šléglem, 
ředitelem Gymnázia Jaroslava Vrchlického, Klatovy   

G y m n á z i u m 
J. Vrchlického 
v Klatovech 
patří k nej- 
starším střed-
ním školám  
v kraji. V roce 
2012 slavila 
škola 200. vý- 
ročí své mo-
derní historie. 
Školu absolvo- 
vala řada zná-

mých osobností od spisovatelů Karla 
Klostermanna a Jaroslava Vrchlické- 
ho přes lékaře prof. Josefa Thomayera 
či prof. Josefa Reinsberga nebo tech-
niky Josefa Hlávku a Františka Kři-
žíka. 

Na rozhodování žáka při volbě povo-
lání mají pořád zásadní vliv rodiče. 
Pamatujete i na ně?

Snažíme se jim zprostředkovávat ob-
jektivní pohled s využitím dat úřadů 
práce, vysokých škol, statistik MŠMT 
apod. Důležité je zvažovat taková za-
měření, kde bude mít absolvent naději 
na uplatnění.

Jaké je uplatnění vašich absolventů?
Takřka všichni naši absolventi odchá-
zejí na vysoké školy všech směrů. Vý-
znamná část každoročně nastupuje na 
technické a přírodovědné obory na 
ZČU, ČVUT, VŠCHT apod. 

Spolupracujete také se sociálními 
partnery a institucemi?
Udržujeme pravidelné kontakty zejmé-
na s vysokými školami, např. s Vysokou 
školou chemicko-technologickou v Praze 
či Západočeskou univerzitou v Plzni.  
V průběhu každoročního projektového 
dne se snažíme přivést do školy význam-
né vědce (Den vědy a techniky), umělce 

(Den kultury a umění), zástupce města 
a jeho institucí (Den města Klatov), vý-
znamné absolventy školy (Den absol-
ventů) aj.

Jaké plány a cíle si kladete do bu-
doucna?
Produkovat úspěšné absolventy. Těší nás 
1. místo v kraji v olympiádách a soutě-
žích, umístění v první desítce v Excelenci 
středních škol ČR, významné úspěchy 
v Technické olympiádě či sportovních 
kláních včetně Poháru hejtmana. Samo-
zřejmostí je vysoká úroveň maturitních 
zkoušek. Chceme tuto úroveň udržet  
a rozvíjet. A snažit se o další moderni-
zaci školy.

Studium:
• osmileté
• šestileté
• čtyřleté

Pohár hejtmana obhájilo 
Sportovní gymnázium
Nejlepší sportovní týmy středních škol 
v kraji soutěžily ve třech sportovních 
disciplínách: atletický čtyřboj (hoši, dív-
ky), basketbal (hoši, dívky) a minifot-
bal (hoši). Souboje probíhaly na třech 
sportovištích v Plzni. „Velmi mě potěši-
lo, s jakým nadšením se všichni spor-
tovci pustili do soutěží, ač venkovním 
disciplínám počasí příliš nepřálo. Jsem 
proto rád, že mohu předat pohár těm 
nejlepším,“ uvedl hejtman při předává-
ní putovního poháru.

Putovní Pohár hejtmana Plzeňského kraje zůstává na Sportovním gymnáziu.

Celkové pořadí škol 
(pětice nejlepších):

1. 	Sportovní gymnázium, Plzeň
2. 	Gymnázium Jaroslava 
	 Vrchlického, Klatovy
3. 	VOŠ OA a SZŠ, Klatovy
4. 	SPŠ dopravní, Plzeň
5. 	Gymnázium J. Š. Baara, 
	 Domažlice



Technické vzdělávání 
podpoří firmy
Oblast zpracování plastů je pro Plzeňský 
kraj dlouhodobě perspektivní. Regionální 
sektorová dohoda, která se bude podepi-
sovat v červnu 2015, by měla přispět ke 
zvýšení zájmu žáků o studium technic-
kých oborů, konkrétně o obor plastikářství.

K dohodě se připojí kromě zástupců 
Plzeňského kraje také Úřad práce ČR, 
Svaz průmyslu a dopravy ČR a Regio-
nální rada odborových svazů. Na straně 
zaměstnavatelů, kteří se k Regionální 
sektorové dohodě přihlásili, jsou Adis 

Tachov, Gerresheimer Horšovský Týn, 
Key Plastic Janovice, Okula Nýrsko 
a další. Tvůrčí tým Regionální sekto-
rové dohody si proto dal za cíl zajistit 
zaměstnavatelům dostatek kvalifikova-
ných pracovníků – technology, vstřiko-
vače a programátory vstřikolisů.

Regionální sektorová dohoda pro 
Plzeňský kraj vzniká v rámci projektu 
Sektorové dohody jako nástroj sociální-
ho dialogu při řešení dlouhodobých pro-
blémů v oblasti rozvoje lidských zdrojů.

Sportovní gymnázium 
bude mít nové prostory
Velká změna čeká v příštím školním 
roce 2016/2017 Sportovní gymnázi-
um, Plzeň. Přestěhuje se do nově zre-
konstruovaného areálu na Vejprnické 
ulici. Přemístěním do nových prostor 
se zlepší podmínky nejen pro teoretic-
kou výuku, ale především pro sportov-
ní činnost. Žáci budou mít k dispozici 
tělocvičnu, tenisové kurty, halu pro 
judo, volejbal a házenou. Také dvě ví-

ceúčelová hřiště budou maximálně 
využita. Pro mimoplzeňské sportovce 
budou připraveny moderní ubytovací 
prostory v domově mládeže.

„Jsem rád, že nové moderní prosto-
ry svým vybavením přispějí k moti-
vaci nejen ve výuce, ale i ve sportu, 
který má pro mladé lidi velký vý-
znam,“ vyjádřil se náměstek hejtma-
na Jiří Struček.

Závod 
se pojede 
v Železné 
Rudě

Milovníci horských kol se sjedou 
změřit své síly v 18 kategoriích do 
Železné Rudy. Tento závod otevírá 
tratě nově zbudovaného lesního spor-
tovního areálu Belveder. Pořadatel 
Sportovní Club Černý vybral tratě  
v novém sportovním areálu, které 
jsou sjízdné pro širokou veřejnost. 
Závod podpořil Plzeňský kraj, Česká 
unie sportu a další. Více o závodě na: 
www.3sc.cz 
www.pal-mtb.cz 

V pořadí 5. závod Plzeňské 
amatérské ligy horských 
kol se pojede 6. června na 
Šumavě.

V kraji výrazně klesla 
nezaměstnanost

9redakce@plzensky-kraj.cz

Podíl nezaměstnaných osob v jednotlivých krajích ČR k 30. 4. 2015 (%).
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„Kvalitní dopravní cesty jsou předpo-
kladem k optimálnímu rozvoji hospo-
dářství, ale i celých regionů na obou 
stranách hranice. Tento koridor je pro 
rozvoj Plzeňského kraje nezbytný a nut-
ný,“ říká náměstek hejtmana pro oblast 
dopravy Jaroslav Bauer. 

O podpoře výstavby kvalitnějšího 
železničního spojení z Prahy do Mni-
chova jednali na společné schůzce v dub- 
nu 2015 ministr dopravy Dan Ťok a ba- 
vorský ministr Joachim Herrmann.  
Přípravu tohoto projektu podpořila ba-
vorská vláda částkou 6 milionů EUR. 

V současné době je na české straně  
v přípravě Studie proveditelnosti, po jejím 
zpracování se začne se schvalovacím pro-
cesem. V případě schválení by mohlo dojít 
k samotné realizaci v letech 2019 – 2025. 
Odhadované náklady se pohybují ve výši 
9,5 mld. Kč. Navržené řešení je v souladu 
s předpokládaným vývojem na německé 
straně, kde není plánováno zdvoukolej-
nění stávající tratě ani výstavba nové tratě, 
ale jen optimalizace a elektrizace stávající 
tratě na hranice s ČR.

www.plzensky-kraj.cz

Jízdní kolo přepraví autobus i vlak

Většina cyklobusů vyjíždí v letní sezoně 
o víkendech a státních svátcích z Plzně. 
Letos je jejich provoz naplánován na 
období od 1. května do 28. září. 

První z cyklobusů  směřuje do oblasti 
Brd a i proto se jmenuje Brdský cyklo-
bus. Z Plzně vyjíždí po trase Starý Plze-
nec – Šťáhlavy – Nezvěstice – Spálené 
Poříčí – Míšov a dále přes Rožmitál pod 
Třemšínem do středočeské Příbrami. 

Dalším cyklobusem, který se pří-
značně nazývá Mže, se dostanete přes 
Stříbro, Bor a Tachov až do nitra České-
ho lesa do místa zvaného Stará Knížecí 
Huť. Odsud skrze naučnou stezku His-
torie sklářství můžete prozkoumat dříve 
hojně osídlené pohraničí. Třetí cyklobus 
nazývaný Český les vás rovněž zavede 
do jižní části Českého lesa. Kromě zříce-
niny hradu Přimda lze navštívit po cestě 

třeba zámek v Horšovském Týně nebo  
v Poběžovicích. 

Začátkem prázdnin začínají jezdit také 
tradiční šumavské cyklobusy v něko-
lika trasách, přičemž většina z nich za-
číná v Sušici a křížem krážem projíždějí 
oblíbené turistické cíle v našem největ-
ším národním parku. 

Na Šumavu se můžete dostat i vla-
kem. V létě pokračuje z Klatov na Želez-
nou Rudu osobní vlak, jež vyjíždí z Plzně 
v 8:11 a zpět se vrací ze Železné Rudy po 
půl čtvrté odpoledne. Nově vyjíždí „rekre-
ační“ spěšný vlak po trase Plzeň – Stříbro 
– Planá – Mariánské Lázně. 

Pro návštěvu zámku Kozel nebo 
zříceniny hradu Lopata můžete využít 
letní pár dopoledních vlaků na trati 
Nezvěstice – Příkosice. Letní nabídku 
vlaků doplňuje prodloužený víkendo-
vý ranní vlak z Plas do Žihle a zpět 
a dopolední pár spojů mezi Planou  
a Tachovem.

Díky modernizaci trati 
vlakem do Mnichova kvalitněji a rychleji
Železniční koridor Praha – Plzeň – Domažlice – Řezno – Mnichov je podle Evropské komise (EK) jednou 
z priorit rozvoje mezinárodní železniční sítě. Zvýšení rychlosti vlaků na této trati by umožnilo 
cestovat z Prahy do Mnichova za tři hodiny a devět minut. 

Optimalizací stávající jednokolejné 
tratě v úseku Plzeň – Domažlice – stát-
ní hranice na požadované parametry 
včetně elektrizace v celém úseku dojde 

jednak k navýšení provozní rychlosti 
na 100-140 km/h a jednak ke zkráce-
ní doby jízdy z Plzně do Domažlic na  
35-40 minut. 

PrahaPlzeň

Regensburg 

MnichoV
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Jaké byly květnové oslavy v Rokycanech
Psal se rok 1945 a události jarních dnů 
tohoto letopočtu ovlivnily průběh svě-
tových i českých dějin. Uplynulo již 
70 let od tohoto roku, kdy skončila  
II. světová válka v Evropě a Českoslo-
vensko bylo osvobozeno. Právě k to-
muto významnému výročí město Ro-
kycany ve spolupráci se zástupci Muzea 
na demarkační linii v Rokycanech při- 
pravilo „Květnové oslavy“ ve dnech  
8. a 9. května 2015.

Dvoudenní program začal u pomní-
ku na demarkační linii v pátek 8. května 
v 9:00 hodin, kde mimo položení kvě-
tin a věnců došlo k symbolickému po-
dání ruky zástupců vítězných mocností  
II. světové války, kteří přijeli v historic-
kých vozech od Rokycan a od Borku 
jako tehdy, v květnu 1945. Následovalo 
položení květin k pomníku u nádraží 
Českých drah a v ul. Míru k pamětní 
desce nadporučíka Strankmüllera. 

V 10:00 hodin byl zahájen slav-
nostní ceremoniál na náměstí v Ro-
kycanech. Pro občany a návštěvníky 
těchto oslav byla připravena ukázka 
historických událostí, které se odehrá-
ly na demarkační linii v Rokycanech  
a okolí, kde se jako první na území 
naší republiky setkali spojenečtí vojáci 
Rudé armády a vojáci USA. Historic- 
ká rekonstrukce připomněla zatčení 

K. H. Franka v Rokycanech, a to včet-
ně dobové vojenské techniky a průletu 
repliky stíhačky Jak-3 nad náměstím. 
Součástí programu byla výstava k 70. vý- 
ročí osvobození a výstava vojenské pá- 
sové a kolové techniky z období II. svě-
tové války.

Celý program doprovázela hudba 
„Pětatřicátníků“ a dobová atmosféra 
byla umocněna přistavením polní ku-

chyně, kde si účastníci mohli zakoupit 
občerstvení.

V Muzeu na demarkační linii program 
oslav pokračoval dne 9. května 2015. 
Připraven byl osmihodinový program 
pro dospělé i dětské návštěvníky. Sou-
částí byla mj. bojová ukázka "Květen 
1945", defilé vojenské techniky, ukáz-
ka součinnosti těžké vojenské techniky  
a ukázka výcviku psů Policie ČR. Pra-
videlnou součástí programu jsou volné 
prohlídky všech vnitřních i vnějších 
expozic muzea. Návštěvníci muzea v hoj-
ném počtu využili komentovaných pro-
hlídek s průvodcem.

Novinkou letošních oslav byla ko-
mentovaná přehlídka vojenských unifo-
rem od roku 1914 do současnosti, jízdy 
vojenské techniky při nočním osvětlení, 
ukázka profesionálních hasičů, výsta-
va k 70. výročí osvobození a pro dětské 
návštěvníky interaktivní soutěž „Odhal 
tajemství vojenského kufříku“. V době 
od 13:00 do 15:00 hodin převyšoval zá-
jem o svezení v BVP (bojovém vozidle 
pěchoty) na polygonu muzea kapacitní 
možnosti této techniky. 

Závěr dvoudenních oslav osvoboze- 
ní patřil vystoupení hudební kapely  
a slavnostnímu ohňostroji.  

Ing. Karel Šidlo
zastupitel za KSČM

Ke čtyřicátým narozeninám popřál fotbalistovi Pavlu Horváthovi hejtman Plzeňského kraje Václav Šlajs, náměstci Ivo Grüner 
a Jiří Struček a radní Jaroslav Šobr. Jako překvapení dostal Pavel Horváth velký narozeninový dort.
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Informace o pacientovi 
má lékař na tabletu

Jak systém funguje? Lékař zadá rodné 
číslo ošetřovaného pacienta do systému, 
který dotaz rozešle do partnerských ne-
mocnic. „Pokud se pacient v nemocnici 

léčil, obdrží lékař informace o posled-
ních vyšetřeních, alergiích, medikacích 
a diagnózách. Veškeré úkony jsou sys-
témem zaznamenávány, přenos dat šif-

rován, neboť je nezbytné zajištění ma-
ximální bezpečnost dat a tudíž i práv 
pacientů,“ říká Eliška Pečenková, ve-
doucí odboru informatiky. K informa-
cím mají lékaři přístup prostřednictvím 
tabletů. Nejprve byl systém nasazen  
v pilotním provozu, nyní jsou tablety 
pro lékaře ve všech sanitních vozech. 

Projekt bude nadále rozvíjen. „Každá 
informace, která pomůže zachránit život 
občana Plzeňského kraje, je důležitá,“  
hodnotí stav projektu Ivo Grüner, náměs-
tek hejtmana Plzeňského kraje. „V sou-
časné době jsou do projektu zapojeny 
nemocnice Plzeňského kraje, probíhají 
jednání o přistoupení Fakultní nemoc-
nice,“ pokračuje Ivo Grüner. Následně 
bychom do projektu rádi zapojili i sou-
kromé a městské nemocnice.

www.plzensky-kraj.cz

Systém, umožňující lékařům záchranné služby poskytovat lepší a kvalitnější péči o pacienta, 
připravil Odbor informatiky Krajského úřadu Plzeňského kraje a provozuje jej Zdravotnická 
záchranná služba Plzeňského kraje. 

Nové učebny pomáhají v praxi budoucím zdravotníkům 
Ve školním roce 2014/2015 realizuje Střední zdravotnická 
škola a Vyšší odborná škola zdravotnická, Plzeň s podporou 
Regionálního operačního programu ROP NUTS II Jihozápad 
projekt „Edukační centrum zaměřené na zdravý životní styl  
a sociální oblast“. Cílem projektu je moderně a funkčně vy-
bavit čtyři odborné učebny, které budou využívat zejména 
žáci a studenti oborů Zdravotnický asistent, Diplomovaná 
dentální hygienistka, Diplomovaná nutriční terapeutka a obor 
Sociální práce. Pořízené vybavení rozšíří možnosti získání 

praktických zkušeností a dovedností žáků a studentů, záro-
veň přispěje k efektivnější výuce a využívání interaktivních  
a moderních výukových postupů.

Sportovci přináší radost dětem
Již řadu měsíců spolupracuje FN Plzeň 
se dvěma nejznámějšími místními 
sportovní kluby, s FC Viktoria Plzeň  
a  HC Škoda Plzeň. Hokejisté pravidel-
ně navštěvují malé pacienty na různých 
odděleních a fotbalisté svou dobročin-
nost zaměřili na děti i na seniory.

Ředitel fakultní nemocnice Václav 
Šimánek dodává: „Jsem velmi rád, 
že se rozjela spolupráce fakultní ne-
mocnice a těchto sportovních klubů. 
Skoro každý Západočech ví, že Vik-
torka a Indiáni jsou symbolem našeho 
regionu a pro mnohé milovníky spor-
tu jsou srdeční záležitostí. Sportovci 

přináší do nemocnice radost, někomu  
i naději.“ 

V říjnu loňského roku navštívili Vikto-
riáni malé pacienty Dětského oddělení 
Chirurgické kliniky. Kromě drobných 
dárků přinesli i šek na 33 tisíc korun, 
který vygeneroval charitativní projekt 
Viktoriánské srdce. Další akcí plzeň-
ské Viktorky bylo setkání fotbalistů s pa- 
cienty Geriatrického oddělení a předání  
14 kusů rádií s CD přehrávačem. 

I hokejisté již několikrát přišli do ne-
mocnice za dětskými pacienty, pravidelně  
tráví společné chvíle na hernách při sklá-
dání puzzlí nebo povídáním o hokeji. 

Ředitel FN Plzeň Václav Šimánek 
s Pavlem Horvátem při návštěvě 
Geriatrického oddělení.



Výstava
Pravda 
vítězí 
600 od upálení 
Mistra Jana Husa

1. 6. – 30. 8.
Vlastivědné 
muzeum 
Dr. Hostaše 
v Klatovech 
– výstavní sál 
muzea

Výstava
Jan 
Hus

16. 6. – 31. 7.

Muzeum církevního 
umění plzeňského 
diecéze v Plzni 
– Letní refektář

Komponované 
pásmo
Jan Hus 
Mučedník nebo 
zbytečná oběť?

12. 9.
18:00 hodin

Hrad a zámek 
Klenová
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Staví mosty, 
sbližují regiony

Celkem bylo vyznamenáno šest osob-
ností a dva partnerské projekty. Slav-
nostního předání se zúčastnil radní 
Plzeňského kraje Jaroslav Šobr, který 
vyzdvihl jednoho z oceněných - význam-
ného plzeňského publicistu a spisova-
tele Zdeňka Roučku. Jeho dlouholetá 
publikační a badatelská činnost, která 
se zaměřuje mimo jiné na historii Čechů  
a Němců na Šumavě a zahrnuje díla 

jako Tenkrát na Šumavě, Předválečnou 
Šumavou nebo Šumavou ze svobody 
do opony, přesahuje regionální význam  
a v dané oblasti výzkumu a publikač-
ní činnosti se jedná o vůbec nejlepší  
a nejvěrnější sondy do minulosti Čechů 
a Němců v daném regionu. Dalším lau-
reátem ceny z Plzeňského kraje se stal 
Dr. Ivan Slabý, pořadatel mezinárodního 
hudebního festivalu „Jazz bez hranic“.

Na snímku z předávání cen Brückenbauer - Stavitel mostů: 
radní Plzeňského kraje Jaroslav Šobr (ČSSD), Zdeněk Roučka a Ivan Slabý (zleva).

Dne 24. března 2015 proběhl v Centru Bavaria Bohemia (CeBB)  
v Schönsee 9. ročník předávání cen "Brückenbauer - Stavitel 
mostů". Toto ocenění, které se předává od roku 2007, vyzna-
menává osobnosti, které významně přispěly k porozumění mezi 
českými a bavorskými sousedními regiony. 

Portréty Maorů 
v Masných krámech

„Do Plzně vezeme novozélandský 
národní poklad. Auckland Art 
Gallery vlastní nejpočetnější a nej- 
kvalitnější kolekci Lindauerova dí- 
la, které vzniklo na Novém Zélan-
du a nikdy necestovalo do Evro-
py. Vernisáži výstavy předcházel 
tradiční maorský rituál za zvuku 
modliteb, zpěvů a tance,“ přibli-
žuje ředitel Západočeské galerie 
Roman Musil.

Kromě toho výstava představí 
profil malíře v celé šíři i z českých 
státních, církevních a soukromých 
sbírek. Gottfried Lindauer patří 
mezi autory s mimořádně zajíma-
vým osudem. V roce 1874 ode-
šel na Nový Zéland, kde proslul 
jako vynikající malíř původního  
maorského etnika a v dnešní do- 
bě je zde považován za jednoho  
z nejpopulárnějších umělců tzv. ko- 
loniálního období.

Téměř 50 portrétů novo- 
zélandských Maorů plzeň-
ského malíře Gottfrieda 
Linaduera se představí  
v nejnáročnějším výstav-
ním projektu Evropského 
hlavního města kultury  
v Západočeské galerii od  
6. května do 20. září 2015. 

Jan Hus v muzeu a galerii

Gottfried Lindauer, Rewi Manga 
Maniapoto, 1882. (Auckland 
Art Gallery Toi o Tāmaki, 
dar Henryho E. Partridge, 1915)



Festival spojí obě strany hranice

Letošní ročník XIX. Evropského festi-
valu duchovní hudby Šumava-Bayeris-
cher Wald 2015 je zaměřen zejména  
na připomenutí významného 330. jubi- 
lea klatovského mariánského zázraku 
(1685), který významným způsobem 
ovlivnil kulturu i ekonomiku tohoto 
pohraničního regionu konce 17. a ce-
lého 18. století. Stejně jako každým ro-

kem, i letos pořadatelé festivalu zvou od 
8. května do 7. června 2015 do česko-
-bavorského pohraničí na vystoupení více 
než dvou desítek sborových těles zejména 
z českých zemí a ze sousedního Bavorska.

Festival zakončí předpremiéra Oratoria 
k Panně Marii Klatovské od plzeňského 
skladatele Pavla Samiece (1984), který si 
již stačil získat světové renomé. Předpre-

miéra soudobého oratoria se v podání 
Kolegia pro duchovní hudbu a komor-
ního orchestru Consortium musicum 
uskuteční v neděli 7. června 2015 od  
16 hodin v kostele sv. Jana Nepomucké-
ho na Chodském náměstí v Plzni.

Bližší informace o festivalu včetně aktuál- 
ního programu naleznete na festivalových 
stránkách www.fdh.sumavanet.cz
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Léto ve znamení baroka
Baroko zavítá i do plzeňských Smetano-
vých sadů, kde venkovní výstava fotogra-
fií „Prezentace barokního ansáblu“ potrvá 
od 1. do 25. června. V nádherných zahra-
dách Valdštejnského paláce v Praze, sou-
časného sídla Senátu Parlamentu ČR, se 
opět uskuteční Dny v Senátu. Plzeňský 
kraj zde 13. června spolu s měs-
tem Plzeň prezentuje výstavu 
„Plzeň 2015 a baroko v západ-
ních Čechách“. Této prezentaci 
předchází tisková konference  
a seminář s názvem „Baroko 
jako charakteristika Plzeňska“, 
který se koná dne 2. června 2015 
v Praze pod lektorským vedením 
Jana Royta a Ireny Bukačové.

Na EXPO pojede 
Mariánská Týnice
Počátky cisterciáckého poutního 
místa v Mariánské Týnici spa- 
dají až do roku 1230. Dnes se 
v areálu nachází Muzeum a galerie se-
verního Plzeňska zřizované Plzeňským 
krajem, jemuž dominuje architekto- 
nicky hodnotný poutní chrám Zvěsto-
vání Panny Marie, postavený dle plánů  

J. B. Santiniho. A právě model Marián-
ské Týnice bude vystaven při příležitosti 
prezentace Plzeňského kraje na svě-
tové výstavě EXPO Miláno a poté od 
srpna umístěn spolu s dalšími modely 
ve stálé expozici „Barokní architektura“ 
Muzea a galerie severního Plzeňska.

Barokem žije celý kraj
V rámci Evropského hlavního města 
kultury 2015 jsou vlajkovými loděmi 
projekty 9 týdnů baroka a Západočes-
ké baroko. Na přípravě a realizaci vý-

stavy Západočeské baroko se budou 
podílet organizace zřizované Plzeň-
ským krajem v čele se Západočeskou 
galerií a výstava bude prezentovat ar-
chitekturu, sochařství, malbu, grafiku  
a lidové projevy barokního umění. 

Festival 9 týdnů baroka zavede ná-
vštěvníky během devíti 
letních týdnů měsíce 
července a srpna do 
devíti oblastí baroka 
Plzeňského kraje, kde 
každý den v týdnu má 
své konkrétní progra-
mové určení: pondělí je 
dnem pro krajinu, úterý 
patří památkám, středa 
venkovu a dobové i re-
gionální gastronomii, čtvr-
tek muzeím a galeriím, 
pátek a sobota budou 
vždy věnovány hlavní-
mu programu v nejvý-

znamnějších památkách dané lokality. 
Neděle pak bude dnem pro duši.

Více informací naleznete na webových 
stránkách www.turisturaj.cz
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Ukazatele rychlosti zbrzdí řidiče
V některých obcích a městech v okre-
sech Klatovy, Domažlice a Tachov se 
objevily nově instalované ukazatele 
rychlosti u silnic, které spolu s rych-
lostí zobrazují v případě překročení 
rychlosti i registrační značku vozidla. 
Jedná se o aktivitu Plzeňského kraje, 
která je realizována z projektu Klidné 
příhraničí. Projekt, který je podpořen  
z dotačního programu evropské územ-

ní spolupráce Cíl 3 Česká republika - 
Svobodný stát Bavorsko 2007-2013 
(INTERREG IV), realizuje Odbor infor-
matiky Krajského úřadu Plzeňského 
kraje. 

Osazeno bylo 86 zařízení (kamery, 
ukazatele rychlosti), která si kladou 
za cíl zvýšení bezpečnosti v daném 
území. Zařízení fungují především na 
poli prevence, získané údaje aktuálně 

neslouží k vybírání pokut. Partnerem 
projektu je Krajské ředitelství policie 
Plzeňského kraje, které přebírá citlivá 
data k využití pátrání po odcizených 
motorových vozidlech. 

V současné době probíhá zkušební 
provoz, přechod do rutinního provo-
zu je plánován na červen letošního 
roku. V té době bude oficiálně spuštěn  
i webový portál.

„Spolupráce se sousedy kraji pomáhá,“
říká náměstek hejtmana pro oblast regionálního rozvoje, fondů EU, informatiky Ivo Grüner

Plzeňský kraj 
je od roku 2012 
členem Evrop-
ského regionu 
Dunaj-Vltava, 
co tato spolu-
práce pro kraj 
znamená?

Z ap ojením 
P l z e ň s k é h o 
kraje do toho-
to evropského 
regionu se nám 

otevřely nové možnosti vzájemné spolu-
práce a výměny zkušeností se sousedními 
regiony. Prostřednictvím tematicky za-
měřených pracovních skupin a realizace 
konkrétních projektů chceme především 

zlepšit život obyvatel v tomto našem spo-
lečném území a vytvořit region, ve kterém 
lidi budou zůstávat a nebudou odcházet 
do sousedních metropolitních oblastí.

V letošním roce Plzeňský kraj tomuto 
evropskému regionu předsedá, chys-
tají se v této souvislosti nějaké kon-
krétní akce?
V rámci našeho předsednictví se chceme 
hlavně zaměřit na prezentaci evropské-
ho regionu široké veřejnosti na řadě akcí 
pořádaných Plzeňským krajem. Z tohoto 
pohledu bude nejvýznamnějším počinem 
akce, která proběhne v pátek 29. května 
pod názvem „Chutě Evropského regionu 
Dunaj-Vltava“ na nádvoří Plzeňského 
Prazdroje. Chceme ale evropský region 

prezentovat také v zahraničí, bude to na-
příklad v rámci Street Party v Bruselu 
nebo při regionálních dnech v rámci celo-
světové výstavy EXPO, která se v letošním 
roce koná v italském Miláně.

Jaký projekt financovaný z evropských 
dotací Vás v poslední době nejvíce za- 
ujal? 
Region pravidelně navštěvuji a sleduji  
realizaci projektů na místě. V poslední 
době mne velmi zaujal zrekonstruovaný 
Podbranský mlýn v Horažďovicích, který 
bude sloužit jako environmentální cen- 
trum pro žáky a studenty z Čech a Bavor-
ska. Na opravu stovky let starého mlýna 
získal kraj dotaci ze společného česko-ba-
vorského přeshraničního programu Cíl 3.

Podbranský mlýn před rekonstrukcí. Stavba po rekonstrukci.
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Dům seniorů Kdyně 
má po deseti letech nové vedení

Co pro Vás bylo největší motivací se 
přihlásit do výběrového řízení, byla 
to jasná volba?
Taková příležitost nepřichází každý 
den, takže jsem ji se vším respektem  
a odvahou využila. Samozřejmě přichá-
zí obtížné a nové situace, které musím 
řešit, to ale k mé pozici patří. Mám pod-
poru svých blízkých a dobrý tým kole-
gů, což mi velmi pomáhá.

Chcete něco změnit na současném 
chodu Domova?
S každým novým ředitelem přichází 
vždy změna. V Domově se již nějaký 
čas pracovně pohybuji, takže navazuji 
na dobré věci, které jsou v Domově za-
vedené, a které ho tím řadí mezi vysoce 
kvalitní pobytová zařízení. Posílila jsem 
personálně ekonomickou část a na 
některé další věci se soustředím více. 
Snažím se osobním přístupem a ote-
vřenou komunikací jednat s manage- 
mentem i ostatními zaměstnanci.

Jaké plány a cíle si kladete do bu-
doucna?
Domov má několik ocenění a certifikátů 
podtrhujících kvalitu služeb. Je to sa-
mozřejmě pozitivní, ale zároveň velmi 
zavazující. Mým cílem je takto vysoko 
nastavenou laťku v kvalitě poskyto-
vaných služeb minimálně udržet. Le-
tos nás čeká nová certifikace Značky 
kvality, rádi bychom opět obhájili pět 
hvězd. Ty byly Domovu seniorů Kdy-
ně uděleny za ubytování, stravování, 
kulturu a volný čas, partnerství a péči. 
Letos končí vzdělávací projekt s ná-
zvem Být všem blíž, který je dotován 
z Evropských sociálních fondů, kde 
hlavním cílem je proškolit co nejvíce 
zaměstnanců. 

Soustředíme se na moderní kon-
cepty péče o obyvatele našeho do- 
mova, na nutriční péči, na kvalitní 
sociální i zdravotní péči a především  
na individuální přístup ke každému  
klientovi. 

Novou ředitelkou Domu seniorů Kdyně se od 1. května 2015 stala Lucie Vísnerová. Dům seniorů 
Kdyně je příspěvkovou organizací Plzeňského kraje a funguje od roku 2003. Poskytuje dlou-
hodobé pobytové služby pro 104 obyvatele. V současné době má registrovánu jednu sociální 
službu - domov pro seniory. Do funkce uvedl 30. dubna 2015 novou ředitelku slavnostně před 
obyvateli a zaměstnanci radní pro oblast sociálních věcí Zdeněk Honz, který se jí při té příle-
žitosti zeptal na pár otázek.

Projekt přinesl 40 milionů do sociálních služeb

Podpora byla zaměřena zejména na 
cílové skupiny osob ohrožených sociál-
ním vyloučením, včetně odstraňová-
ní bariér v jejich přístupu ke vzdělání  
a k zaměstnávání. Realizace projektu 
umožnila klientům se plně zapojit do 
kulturního, sociálního a ekonomické-
ho života společnosti. 

Prostřednictvím Evropského sociál-
ního fondu a státního rozpočtu České 

republiky byla na projekt poskytnuta 
dotace v celkové výši 40 148 250 ko-
run, díky tomu bylo podpořeno 15 or-
ganizací poskytujících sociální služby  
v rámci Plzeňského kraje (celkem 24 so-
ciálních služeb). Z plánovaného počtu 
883 podpořených osob dosáhl celko-
vý počet 1 505 osob, z toho 747 mužů  
a 758 žen. „Tento výsledek vypovídá 
o úspěšnosti projektu a o velkém zájmu 

o výše uvedené služby. Díky finančním 
prostředkům se poskytovatelům sociál-
ních služeb podařilo zkvalitnit posky-
tované sociální služby,“ říká radní pro 
oblast sociálních věcí Zdeněk Honz.

Od ledna tohoto roku probíhá tře-
tí etapa projektu, díky které bude po 
dobu devíti měsíců podpořeno celkem 
60 sociálních služeb na území Plzeň-
ského kraje. 

Díky projektu „Podpora sociálních služeb v Plzeňském kraji – 2. etapa“ byly v Plzeňském kra-
ji financovány vybrané sociální služby. Jednalo se zejména o azylové domy (azylové domy 
pro rodiny s dětmi), domy na půl cesty, intervenční centra, nízkoprahová denní centra, 
podpora samostatného bydlení, sociálně terapeutické dílny a sociální rehabilitace. 
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Lesní školky už nejsou ohroženy
Lesní školky 
jsou zachráně-
ny. Nebudou se 
muset registro-
vat jako dětské 
skupiny a tím 
pádem splňovat 
náročné hygie-
nické předpisy, 
které z povahy 
jejich fungování 
nemohou dodr- 
žet. Bylo by to- 

tiž hodně nešťastné, za situace, kdy se 
nedostává míst v běžných školkách, rušit 
zařízení, která fungují a poskytují kvalitní 
předškolní péči. Několik jsem jich navští-
vil a myslím, že jsou zajímavou protiváhou 
klasickým školkám, jak je známe. Přede-
vším pro možnost rozvíjet více pohybové 
aktivity dětí a to v přírodě. Docela mě šo-
kovaly výsledky studie o fyzické zdatnos-

ti dnešních dětí. Proto mne dost mrzí, že 
Plzeňský kraj, který byl hodnocen mezi 
kraji jako „nejlepší místo pro život“ je  
v tomto případě hodnocen spíše mezi kraji 
horšími. To stojí určitě za zamyšlení. A co 
je nejvíc překvapující, je to, že městské děti 
jsou na tom lépe než venkovské. Vysvětluji 
si to tím, že i když se obecně stírá rozdíl 
mezi dětmi ve městech a na venkově, ty 
městské mají k dispozici přeci jenom více 
sportovních kroužků a možností jiného 

vyžití. Svou roli možná hraje i lepší so- 
ciální situace rodičů, kteří si mohou do- 
volit platit sportovní aktivity dětí. 

Z tohoto pohledu mají lesní školky 
lepší předpoklady pro přirozené rozví-
jení fyzické zdatnosti a motoriky dětí 
při zachování všech vzdělávacích funk-
cí. Je otázka, jak se jim povede, až výraz-
ný převis poptávky nad nabídkou míst  
v MŠ pomine. Své klienty asi najdou 
vždy, ale pro rodiče jsou nákladnější 
než běžné školky díky tomu, že pokud 
nebudou registrované, nebudou mít ani 
nárok na daňovou úlevu. Prozatím po-
skytují místa pro 3 000 dětí ve 120 orga-
nizacích. Uvidíme, jak si povedou dále, 
jaký bude jejich vývoj a jak dovedou 
přitáhnout zájem rodičů a dětí. Myslím, 
že v naší předškolní vzdělávací soustavě 
mají své místo. A já jim fandím.

Václav Votava (ČSSD)
krajský zastupitel

Hokejový tým záchranářů 
z Plzeňského kraje si odvezl zlato

Turnaj zahájila tisková mluvčí ZZS PK 
Lenka Ptáčková a Jaroslav Salfický. 
Slavnostní buly vhodil bývalý trenér 
HC Škoda Plzeň Milan Razým. Turnaj 
byl rozdělen do dvou skupin po sedmi 
účastnících. Týmy, které se umístily na 
1. - 4. místě, postoupily do čtvrtfinále 
a týmy na 5., 6. a 7. místě hrály o ko-
nečné pořadí. Tým ZZS PK postoupil 
z prvního místa a ve čtvrtfinále na něj 
čekal výběr Jihočeského kraje. Tým  
Plzeňského kraje zvítězil 2:1.

V semifinále se tým ZZS PK utkal s vý-
běrem Královéhradeckého kraje. V nor-
mální hrací době napínavé utkání skon-
čilo smírně 2:2 a o postupujícím do finále 
musely rozhodnout samostatné nájezdy. 
Více štěstí měl domácí výběr Plzeňské-
ho kraje a mohl se tak radovat z postupu 
do finále. Ve finále si výběr Plzeňského 
kraje poradil s výběrem Středočeského 
kraje v poměru 1:0 a po roce tak zaslou-
ženě obhájil loňské vítězství.

Konečné pořadí: 1. Plzeňský kraj, 
2. Středočeský kraj, 3. Královéhradec-
ký kraj. Nejlepším střelcem a zároveň 
vítězem kanadského bodování se stal 
Marcel Karlovský z Královéhradecké-

ho kraje. Nejlepším brankářem byl vy- 
hlášen Tomáš Hamaric z Kraje Vyso-
čina. Ceny předával ředitel Zdravot-
nické záchranné služby Plzeňského 
kraje Pavel Hrdlička.

Ve dnech 10. - 12. dubna 2015 se uskutečnil již 7. ročník hokejového turnaje zdravotnických 
záchranných služeb. Turnaj pořádala Zdravotnická záchranná služba Plzeňského kraje (ZZS 
PK) a zúčastnily se ho týmy ze 13 krajů České republiky a také Zdravotnická záchranná služba 
z Bratislavy. Tato akce se konala v hale Kooperativy v Plzni na Lochotíně.

Vítězný tým záchranářů z Plzeňského kraje.

Luční školka Prusiny v Nebílovech.
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Lesy České republiky s.p., Lesní správa Přimda ve spolupráci s Agenturou ochrany přírody a krajiny ČR 
 – Regionálním pracovištěm Správou CHKO Český les a Plzeňským krajem pořádají pod záštitou hejtmana

Plzeňského kraje Václava Šlajse u příležitosti 10. výročí vyhlášení CHKO Český les

Výměna starých kotlů bude pokračovat, 
říká radní pro oblast životního prostředí a zemědělství Václav Štekl (KSČM)

Co lze očeká-
vat v ochraně 
životního pro-
středí v PK v ro- 
ce 2015?
Plzeňský kraj se 
letos pustil do 
zpracování no-
vého Plánu od-
padového hos- 
podářství, neboť 
stávající, který 
byl zpracován na 

deset let, již dosluhuje. Tento plán bude 
vodítkem pro financování projektů v ob-
lasti nakládání s odpady. V tomto roce 

rovněž budeme připravovat dotační pro-
gram na výměnu kotlů na tuhá paliva. 

Co obnáší tento dotační program?
Vše závisí na schválení „Operačního 
programu životní prostředí“ Bruselem. 
Pokud se tak stane, tak bychom již le-
tos mohli sami požádat o první část  
z celkem asi 750 mil Kč, které bychom 
následně poskytli občanům ve třech 
dvouletých cyklech. Ten první by mohl 
začít v průběhu zimy roku 2016. Obča-
né by tedy mohli požádat o výměnu stá-
vajících starých kotlů za nové s vysokou 
emisní třídou či na tepelná čerpadla 
nebo jejich kombinaci. 

Jak velké částky tedy mohou občané 
obdržet? 
Na jednoho žadatele by to mohlo činit 
až 150 tisíc korun s tím, že by to mohlo 
být až 85 % celkových nákladů.

Co jiného nás čeká v tomto roce? 
V tomto roce uplyne deset let od vy-
hlášení Chráněné krajinné oblasti 
Český les, u jejíhož zrodu stál také 
Plzeňský kraj. Na počest tohoto výro-
čí se uskuteční dne 6. června v Pernolci 
u Tachova „Den Českého lesa“, kte- 
rý bude jistě pěknou kulturně spo- 
lečenskou akcí. Srdečně na ni čtená- 
ře zvu.

Soutěžní otázka na měsíc květen zní:
Kde se letos bude konat 
Setkání dětských světů pořádané 
Plzeňským krajem?
Správné odpovědi zasílejte do
31. 5. 2015 pod heslem „děti“ 
na adresu: Krajský úřad Plzeňského 
kraje, Odbor kancelář hejtmana, 
Škroupova 18, 306 13, Plzeň nebo 
na: redakce@plzensky-kraj.cz 
Soutěžíme o 3x dárkový balíček  
od Plzeňského kraje.
Podmínky soutěže naleznete na  
www.plzensky-kraj.cz.
Správná odpověď z minulého čísla: 
Nad jevištěm v Měšťanské besedě 
je nápis: „Plzeň sobě“.
Výherci z dubnového čísla:
Jaroslava Lehečková, Plzeň
Lukáš Winkler, Plzeň
Jan Kupka, Plzeň
Josef Hrabák, Plzeň

Soutěžíme
s měsíčníkem

bohemia_sekt_den_otevrenych_dveri_inz_120x120_02_vystup.indd   2 5.5.15   17:53

●	Slavnostní zahájení ve 12:00 hodin
●	Pálení milíře
● 	Tavba železa
● 	Den s LČR

● 	Prezentace regionálních
	 produktů a řemesel
●	Vernisáž výstavy 
	 „10 let CHKO Český les“

●	Komedyjanti
●	Trubači Kolowratových lesů
●	Prezentace partnerů  
…a mnoho dalšího

DEN ČESKÉHO LESA
6. června 2015 od 12:00 hodin, Pernolec u Tachova

Program:



19redakce@plzensky-kraj.cz

Slovo opozice

Není to tak dlouho, co jsme si mohli 
téměř na každém rohu po celé zemi 
přečíst, jak za nás někdo bude makat 
a že bude lépe.  Budou lepší a lacinější 
silnice, kvalitnější zdravotnictví atd., atd.  
Stačí přece tak málo: lépe vybírat daně, 
a ty pak správně a šetrněji přerozdělit. 
Hlavně třeba na biopaliva a další dů- 
ležité nesmysly. Rok se s rokem sešel,  
a přestože ekonomika mírně rostla, daně 
se přes slibované skvělé zítřky nevybí-
rají a nevybírají. Zatím se nic neděje. 
Pošle se tedy méně obcím, městům či 
krajům, ty už se s tím přece nějak vy-
pořádají. Musí. Nejde se však pořád vy-
mlouvat na ty vlády předešlé… Tak si 
najdeme viníka! Potrestáme živnostní-
ky! Zavedeme elektronickou evidence 
tržeb nebo-li registrační pokladny. 

Je třeba zatočit se šedou ekonomikou, 
s tím se dá určitě souhlasit, ale přečte-
me-li si návrh zákona a sankce, je to 
nástroj velice zneužitelný především 
vůči těm poctivým. Vypustí se kouřová 
clona, aby nebylo vidět, že se nemaká a je 
vlastně hůře. Zmatky kolem přípravy 
tohoto zákona jsou jistě účelové. Koho 
se to vlastně bude týkat? Jaké to bude 
mít dopady? Kolik to bude stát? To se 
občané neptejte, dělá se to přeci pro vás.

Živnostníci jsou lidé, kteří mají stále 
odvahu a odpovědnost postarat se sami  
o sebe a dokonce v řadě případů i za-
městnat další lidi. Nečerpají žádné do-
tace a stát nic nestojí. Potřebují od státu 
jen jedno, když nemůže pomoci, alespoň 
ať moc nepřekáží. Zákon o elektronické 
evidenci tržeb je však pravým opakem.  

Zvýšené náklady 
a administrativní 
zátěž postihnou 
nejen živnostní- 
ky, ale také jejich 
z am ě s t n an c e  
a zákazníky. Vý- 
sledkem mohou 
být jen vyšší ná- 
klady státu a řada 
uzavřených pro- 
vozoven, a to pře- 
devším těch po- 
ctivých. To přeci nevadí. Je to vlastně kon- 
kurence a ti, kteří to zvládnou, na ty online 
uvidíme. ANO bude líp…, že jen několika 
vyvoleným, to se na billboard už nevešlo….

Ing. Mgr. Pavel Karpíšek (ODS) 
zastupitel Plzeňského kraje, 

starosta obce Vejprnice, předsedaVýboru 
pro zdravotnictví a sociální věci 
Zastupitelstva Plzeňského kraje

MAKÁME! ALE…

2,7 milionu korun na mládež
Deklaraci o spolupráci mezi Plzeňským 
krajem a HOCKEY CLUB Plzeň 1929 
v pondělí 11. května 2015 podepsali 
za Plzeňský kraj hejtman Václav  
Šlajs a náměstek Jiří Struček, za pro- 
tistranu předseda představenstva 
HOCKEY CLUB Plzeň 1929 a gene- 
rální manažer klubu HC Škoda Plzeň 
Martin Straka a sportovní manažer 
Tomáš Vlasák. Smlouva deklaruje 
společný zájem na zkvalitňování  
výchovy a zlepšování tréninkových 
podmínek mládežnických družstev 
HOCKEY CLUB Plzeň 1929. 

„Sport je významnou volnočaso-
vou aktivitou u mladých lidí, a i to 
je jeden z důvodů, proč tradičně 
Plzeňský kraj podporuje sportová-
ní mládeže. Mládežnická hokejová 
družstva podporujeme už několik let 
a letos jsme se rozhodli navýšit po-
skytovanou částku o 200 tisíc korun 
oproti loňskému roku a v roce 2016 
plánujeme podporu mladým hokejis-
tům ve výši tři miliony korun. Věřím, 
že výchova mladých sportovců je 
tou správnou cestou k získání no-
vých hokejových hráčů, kteří budou 
reprezentovat nejen Plzeňský kraj, 
ale také celou Českou republiku,“ 
uvedl hejtman Václav Šlajs.Martin Straka a hejtman Václav Šlajs po podpisu deklarace.



více informací na: www.plzensky-kraj.cz
www.facebook.com/plzensky.kr

SETKÁNÍ  
DĚTSKÝCH  

SVĚTŮ

Sobota 6. června 2015  
od 10:00 hodin

Kemp Keramika 
Hracholuská přehrada

NA VODĚ

TĚŠIT SE MŮŽETE NA:
 • ukázky práce vodních záchranářů
• projížky na Hracholuské přehradě
• zorbing na vodě
• rýžování zlata
• minigolf
• lanové centrum 
• projížky na koni
• kapelu o5&Radeček

VSTUP  
ZDARMA
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